ΠΑΛΑ. Πάνυ μὲν οὖν.

ΚΥΡ. Ἐξείρουν τοιγαροῦν οἱ ἐξ Ἰσραὴλ εἰς τὴν ἅγιαν σκευδόντες γῆν, ὡς ἐν στόλῳ πυρός καὶ νεφέλης· προδιβάλλοντες τε καὶ ἡγουμένου Θεοῦ. Οὐ γὰρ ἔστιν, οὐκ ἔστιν εἰ, τὴν ἄνω τε καὶ ἅγιαν ἀφικνεῖσθαι

maur; quod Paulus testatur, ubi de tempore tum quod ante adventum, tum quod in ipso adventu fuit, loquitur: « Nox præcessit, dies autem appropinquavit: abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis, sic ut in die honeste ambulemus⁷⁵. » Itaque, cum tempus illud vetus in nocte ponatur, **85** rursusque illud alteram, quo Dei Unigenitus est homo factus, in die numeretur, asserimus illum Israelitis quidem ignis specie tanquam condemnante ac puniente lege (est enim ignis pœnæ signum); nobis vero nubis specie tanquam in figura sancti baptismatis, salutisquam per aquam consequimur, esse ducentem præbuisse. An nubes non aqua est?

PALL. Quidni?

CYR. Israelitis igitur ex Ægyptiorum regione profectis, accensus est ira vetus ille dominationis usurpator, Pharaon, inquam, eosque insequi moliebatur. « Junxit enim, inquit, » Pharaon currus suos, et omnem popululum suum assumpsit secum, et accepit sexcentos currus electos, et omnem equitatum Ægyptiorum, et duces super omnes⁷⁶; » et post alia rursus: « Respicientes autem filii Israel oculis vident, et ecce Ægyptii castrametati erant post ipsos, et timuerunt valde. Et clamaverunt filii Israel ad Dominum, et insurgent in Moysen palam dicentes quia non erant sepulcra in Ægypto, eduxisti nos, ut interficeres in deserto? Cur hoc fecisti nobis, educens nos ex Ægypto? Nonne iste est sermo quem loquebamur ad te in Ægypto, dicentes: Recede a nobis, ut serviamus Ægyptiis? Multo enim melius erat servire eis, quam mori in hac solitudine⁷⁷. » Ad hæc vero Moyses: « Bono animo estote, inquit; state, et videte salutem quæ a Domino erit, quam faciet vobis hodie, non adjicietis ultra videre ipsos in sæculum. Dominus pugnabit pro nobis, et vos tacebitis. Dixit autem Dominus ad Moysen: Cur clamas ad me? Loquere filiis Israel, et proficiscantur; et tu eleva virgam tuam, et extende manum tuam ad mare, et sicca illud, et ingrediantur filii Israel in medium maris per siccum⁷⁸. » Atque auxilii modum perspicuum fecit Deus: « Sustulit se, » inquit, « angelus Domini, qui præcedebat castra filiorum Israel, et profectus est retrorsum: sustulit etiam se columna nubis a facie eorum, et stetit post eos, et ingressa est inter castra Ægyptiorum et inter castra Israel, et stetit, et facta est caligo et tenebræ, et præterit nox, et non commisti sunt invicem tota nocte⁷⁹. » Atque hæc quidem gestæ rei narratio contexit. Operæ pretium autem existimo rursus subtiliorem horum verborum sensum inspicere, acrioremque mentis aciem his litteris adjicere.

PALL. Ita prorsus censeo.

CYR. Proficiscuntur igitur filii Israel ad terram sanctam properantes, **86** tanquam in columna ignis ac nubis Deo præeunte atque ducente; neque enim ullo modo licet ad supernam illam sanctam

⁷⁵ Rom. xiii, 12, 13. ⁷⁶ Exod. xiv, 6 seqq. ⁷⁷ Ibid., 10-12. ⁷⁸ Ibid., 13-16. ⁷⁹ Ibid., 19, 20.

(1) Sic cod. Vatic. Cod. Sirlleti, καρδιαν.

que civitatem pervenire, nisi Christo duce, qui salutis iter perspicuum reddat; in eos tamen qui id facere statuerunt, fremunt dentibus hostes, qui in hoc mundo versantur; lex contra ad fortiter audendum hortatur, atque confirmat metu perculsos, ac fore ut adversariorum cœhors cadat, manifeste admodum declarat: nam ex quo Ægyptii e medio sublatis sunt, hoc procul dubio significatur; eos autem qui imminente malo terrebantur, tanquam in figura rursus sancti baptismatis salvos fecit Deus. « Loquere enim, » ait, « filiis Israel, et proficiscantur: et tu tolle virgam tuam, et extende manum tuam super mare, et sicca illud; et ingredientur filii Israel in medium maris⁹⁰. » Quid? nonne divinus ille Paulus de filiis Israel scribit, omnes in Moysen baptizatos fuisse in nube et in mari⁹¹?

PALL. Fateor.

CYR. Opus igitur est, qui sequi Christum cupiunt, et ad supernam illam civitatem properant, eos non in lege consistere neque mandatis quæ per Moysen data sunt firmiter inhærere, et in umbris, figurisque versari; sed proficisci, et alio transire, ad sanctum nempe baptismum: id enim fecere illi homines qui olim ex Dei præcepto per undas medias ingressi sunt, et, ut Paulus ait, in mari baptizabantur; tum enim denique ipsum Dei et hominum mediatorem Christum Jesum adiutorem habebunt. Verbum enim cum esset Deus, caro factum est; qui idem alia quoque ratione mediator est, gubernandi nempe ratione, ut qui medius incedere soleat inter cultores suos et eorum insectatores, nec congregi eos inter se permittat, et hostes ab incursione prohibeat. « Sustulit enim se, » inquit, « angelus Dei, et columna nubis, et ingressa est inter castra Israel: et non commisti sunt inter se tota nocte⁹². » In angelo autem denuo, atque in columna nubis Christus significatur; vocatur enim nomen ejus, « magni consilii Angelus⁹³. »

PALL. Ergo, dum Christus est medius interjectus, non conseremus manus cum iis qui oppugnare nos cupiunt.

CYR. Ita res est; recte intelligis. Illud tamen dicam, **87** neque a mea sententia, ut opinor, is aberrabit qui dixerit, nos, si superati a voluptuosa mundanaque vita discedere decreverimus, ac sequi quam maximo studio Dei leges constituerimus, nondum tamen fuerimus sancti baptismatis gratiam consecuti, nequequam satis fortes aut paratos certe ad molestias tolerandas fore, et subeundos pro virtute labores, atque ad bellorum pericula referenda. Quemadmodum enim teneræ arbusculæ vehementissimos solis radios ferre recusant, neque parum lædantur si ventorum violentiore impetu quatiantur, ideoque prorsus opus habent nonnullis ex arte adjumentis, atque munimento quo circumtegan-
⁹⁰ Exod. xiv, 15-16. ⁹¹ I Cor. x, 2. ⁹² Exod. xiv,